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Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Исследования Солнечной системы с помощью

автоматических станций позволяют получить уникальные знания о планетах. В первую очередь

такие исследования проводятся для понимания начальных условий образования и дальнейшей

эволюции планет до их современного состояния. Именно на это направлены современные

исследования Луны, планет и малых тел Солнечной системы при помощи космических

аппаратов, работающих как на орбите, так и на поверхности. В частности, исследования,

направленные на изучение распространенности воды на объектах Солнечной системы, важны

для понимания основных этапов возникновения и эволюции планет земной группы [1-11].

Современные космические исследования планеты Марс показали, что в прошлом Марс

был таким же влажным и тёплым, как ранняя Земля [13, 14]. В то время эти две планеты имели

схожие природные условия: плотную атмосферу, сильное магнитное поле и водные резервуары

на поверхности. Если природные условия на Земле принципиально не изменились, то

формирование Марса пошло другим путем. Согласно современным представлениям, основная

масса ранней марсианской атмосферы рассеялась в космическое пространство, а большая часть

его исходной воды испарилась.

Однако на современном Марсе вода по-прежнему остаётся важной составляющей

природной среды. Космические аппараты, работающие на орбите и на поверхности Марса,

подтверждают ее наличие в веществе планеты. Вода в реголите планеты присутствует в форме

адсорбированных молекул заполняя свободный объем между частицами реголита [1]. Вода

также содержится в составе гидратированных минералов [14]. Они могли образоваться в

обширных водоемах молодого Марса, которые вполне могли бы быть средой возникновения

примитивной жизни на «красной планете», как это случилось в аналогичных водоемах ранней

Земли.

На поверхности Марса вода также присутствует в виде слоистых отложений льда в

полярных шапках и в составе реголита [7]. Относительно недавно были обнаружены локальные

ледники в глубоких каньонах на умеренных широтах [9, 12]. Совсем небольшое наличие

водяного пара также наблюдается в атмосфере [13]. В целом, распределение воды в веществе

современного Марса характеризует особенности гидрологической эволюции планеты, а также

современные процессы взаимодействия литосферы и атмосферы.
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Таким образом, диссертация, связанная с гидрологической разведкой на Марсе,

соответствует актуальным стратегическим целям космических исследований планеты.

Исследовательские задачи миссии марсохода НАСА «Кюриосити» направлены на

подтверждение наличия на раннем Марсе природных условий, необходимых для

возникновения и поддержания примитивной жизни [15, 18]. Учитывая, что вода является одним

из ключевых таких условий, на борту марсохода установлен прибор Динамическое Альбедо

Нейтронов (ДАН) [16], который является первым космическим прибором, использующим

методы нейтронного каротажа для оценки распределения воды в составе вещества на Марсе.

Предметом исследования данной работы является разработка и реализация метода

оценки содержания воды в приповерхностном слое вещества Марса на основе измерений

научным прибором ДАН. Этот метод применяются для оценки распространенности воды в

реголите Марса на дне кратера Гейл вдоль трассы движения марсохода НАСА «Кюриосити» на

основе анализа данных измерений прибора в режиме мониторинга нейтронного излучения

поверхности Марса [27]. Значения массовой доли воды в реголите представлены в виде

каталога, в котором для элементарных участков поверхности вдоль всей трассы движения

марсохода показаны оценки массовой доли воды в их веществе [28].

Исследования в рамках диссертационной работы были проведены по теме «Освоение»

(№ 122042500014-1) в отделе «Ядерной планетологии» Института космических исследований

РАН. Исследования по теме диссертации основаны на таких ранее полученных результатах, как

орбитальные исследования собственного нейтронного излучения Марса в экспериментах с

приборами ХЕНД и ФРЕНД, в которых были получены экспериментальные доказательства

наличия значительной массы воды в верхних слоях реголита современного Марса [5, 8].

Условия проведения и предпосылки научного исследования. Для научных

исследований с борта марсохода «Кюриосити», марсианская научная общественность выбрала

приэкваториальный кратер Гейл, поверхность которого, по мнению планетологов, в прошлом

являлась дном марсианского озера [19]. Российский прибор ДАН был включен в состав

комплекса научной аппаратуры марсохода для измерения массовой доли воды. Анализ данных

измерений этого прибора позволяет определить участки вдоль трассы движения, где

содержание воды в реголите достигает максимальных значений. Эти участки становятся

предметом детальных исследований всеми приборами на борту «Кюриосити» [20, 21].

Основная идея физического эксперимента ДАН состоит в использовании активной

методики импульсного нейтронного каротажа для изучения свойств марсианского реголита

[16]. Это достигается путем регистрации нейтронного послесвечения, которое возникает после
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облучения поверхности короткими импульсами нейтронов высокой энергии. Помимо этого,

прибор ДАН также позволяет оценивать поверхностное нейтронное излучение без

использования генератора. Такое излучение возникает под воздействием галактических

космических лучей (ГКЛ) и нейтронов, которые испускаются радиоизотопным

термоэлектрическим генератором (РИТЭГ) марсохода [22-24].

Результаты измерений прибора ДАН с использованием нейтронного генератора

подтвердили высокую эффективность метода для изучения состава приповерхностного слоя

планеты [17]. В результате анализа данных нейтронного зондирования были получены прямые

оценки содержания воды и элементов с большим сечением поглощения нейтронов (главным

образом, хлора и железа) в верхнем слое Марса, а также были обнаружены участки

поверхности, где содержание воды неоднородно по глубине [20, 21].

Однако для прибора ДАН существует правило проекта, запрещающее работу генератора

во время движения марсохода, чтобы исключить сбои в блоке управления марсохода под

воздействием интенсивного потока нейтронов. Поэтому измерения с нейтронным генератором

производятся только на остановках марсохода, которые могут располагаться друг от друга на

несколько сотен метров. Диаметр зондирования поверхности прибором ДАН составляет около

3 метров, что приводит к тому, что суммарная доля исследуемой поверхности вдоль трассы

марсохода составляет всего около 9 % от ее полной площади [21].

Цели и задачи исследования. Основной целью данной диссертационной работы

является разработка высокоэффективного метода обработки данных мониторинга пассивного

нейтронного излучения поверхности Марса, без использования генератора. Этот метод будет

применяться для оценки содержания воды в реголите. Кроме того, в рамках работы

разработанный метод был успешно использован для анализа данных измерений и выделения

областей с аномальным содержанием воды вдоль трассы марсохода НАСА «Кюриосити» за

девять лет работы.

Для достижения указанных целей в рамках представленного диссертационного

исследования были решены следующие научные задачи:

ЗАДАЧА 1: Проведение наземной физической калибровки прибора ДАН с целью

измерения темпов счета в его детекторах от нейтронного излучения радиоизотопного

источника РИТЭГ на борту марсохода «Кюриосити». Проведение обработки и

пространственной привязки научных данных прибора ДАН.
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ЗАДАЧА 2: Анализ предложенного ранее метода и разработка нового, более точного и

надежного, метода анализа данных прибора ДАН в режиме мониторинга нейтронного

излучения Марса для оценки массовой доли воды в реголите вдоль пути движения марсохода

«Кюриосити».

ЗАДАЧА 3: Построение профиля пространственной переменности нейтронного

излучения в тепловом и эпитепловом энергетических диапазонах от марсианского реголита с

пространственным разрешением 3 метра вдоль трассы движения марсохода.

ЗАДАЧА 4: Изучение общих свойств распределения воды в реголите вдоль трассы

марсохода. Поиск и отождествление районов с необычным содержанием воды в кратере Гейл.

Построение Каталога и общедоступной базы данных для массовой доли воды в реголите вдоль

трассы.

Научная и практическая значимость. Представленное исследование является частью

программы международного сотрудничества Государственной корпорации «Роскосмос» с

НАСА в рамках Федеральной космической программы.

Полученные в диссертационной работе результаты имеют значительную научную и

практическую значимость:

Во-первых, оценки содержания воды в реголите вдоль трассы движения марсохода,

полученные в ходе исследования, доступны в открытом доступе на официальном сайте отдела

«Ядерной планетологии» (np.cosmos.ru/) и в научном архиве «Zenodo» (DOI:

10.5281/zenodo.6974535). Это позволяет любому заинтересованному участнику космических

исследований использовать эти данные для дальнейшего анализа.

Во-вторых, успешный опыт получения и обработки экспериментальных данных

мониторинга нейтронного излучения поверхности Марса прибором ДАН будет способствовать

разработке концепции перспективных ядерно-физических экспериментов на борту мобильных

исследовательских аппаратов на поверхности Марса.

Автор диссертационной работы является членом научной группы космического

эксперимента ДАН на борту аппарата НАСА «Кюриосити» и участвует в оперативном

управлении проведением этого эксперимента, используя предложенный метод по оценке

содержания воды для планирования работ марсохода на поверхности Марса. Автором


[…]


В процессе исследования кратера Гейл команда марсохода проводит специальные

исследовательские кампании в «особых» районах маршрута с целью выявления геологических

особенностей [19, 20]. Измерения прибора ДАН подтвердили, что содержание воды в

марсианском грунте может изменяться на небольших расстояниях. Непрерывный профиль

содержания воды позволяет обнаруживать такие особенности при движении марсохода, как

показано на рисунке 4.
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Рисунок 5. Измерение резкого уменьшения массовой доли воды для интервала пути

между отметками 5 050 и 5 350 метров (солы 542-552) (черные точки – оценка по измерениям

нейтронного мониторинга, серая заливка – погрешность мониторинговых измерений, белые

звезды – оценка по активным измерениям).

В разделе 7.3 приводятся результаты измерений в области хребта Vera Rubin, где было

зарегистрировано максимальное значение воды (6,34 ± 0,68) % (Рисунок 6). Данные значения

наблюдались на отметке пути 18 417 м в соле 1985. Согласно данным орбитальных

наблюдений, в этой области имеются участки с спектральной характеристикой

полигидратированных сульфатов на поверхности. Эти участки расположены близко к областям

с максимальным содержанием воды, обнаруженными прибором ДАН [26].
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Рисунок 6. Измерения максимального значения воды для интервала пути между

отметками 18 350 и 18 525 м (солы 1950-1989) (черные точки – оценка по измерениям

нейтронного мониторинга, серая заливка – погрешность мониторинговых измерений, белые

звезды – оценка по активным измерениям).

Раздел 7.4 описывает основные выводы о результатах прибора ДАН, которые были

получены за более чем девять лет непрерывной работы на поверхности Марса.

В глава 8 «Каталогизация данных эксперимента ДАН по оценке содержания воды и

хлора вдоль пути следования марсохода «Кюриосити» в кратере Гейл» приведено описание

методики составления каталога результатов измерений прибора ДАН, которые были

представлены в виде пикселей регулярного размера вдоль пути движения марсохода.

В разделе 8.1 приводятся описание представления данных прибора ДАН в виде

отдельных пикселей. Такой принцип обработки данных предлагается для анализа измерений

ДАН вдоль трассы движения марсохода, которая включает в себя сложные пересекающиеся

траектории.

Размер пикселя был выбран как 3х3 м в соответствии с пространственным разрешением

активных измерений, имеющих диаметр 3 метра [21]. Такие пиксели называются «ПАД»

(Пиксель с активными данными) и составляют 7% от общего 10 тысяч пикселей, покрывающих

трассу в 27 км. Остальные 93% пикселей, называемые «ППД» (Пиксель с пассивными

22

данными), используются для оценки участков поверхности, которые были изучены методом

нейтронного мониторинга.

В разделе 8.2 описывается алгоритм сопоставления пикселей с результатами прибора

ДАН и привязки геологических районов кратера Гейл.

Марсоход движется через различные геологические регионы кратера,

идентифицированные геологической командой проекта MSL. Наблюдаемая геология

используется для создания стратиграфической колонки проекта, разделенной на неформальные

группы, формации и фации [29]. Каждый пиксель результатов прибора ДАН относится к

определенной геологической единице.

Общий результат проанализированных данных – карта оценки массовой доли воды с

помощью данных нейтронного мониторинга прибора ДАН. На рисунке 7 показано

распределение содержания воды на поверхности Марса вдоль маршрута марсохода

«Кюриосити». Место посадки обозначено звездой, также размер элементов был увеличен для

наглядности. Карта отображает массовые доли содержания воды для каждого участка маршрута

марсохода с градациями синего цвета, позволяя выявить участки с наибольшим и наименьшим

содержанием воды.

Карта, созданная на основе анализа данных прибора ДАН, позволяет отслеживать

изменения содержания воды при движении марсохода и выявлять участки с наибольшей и

наименьшей концентрацией воды. Проходя вверх по кратеру, содержание воды увеличивается,

что свидетельствует о присутствии гидратированных осадочных пород. Эти результаты

указывают на возможное содержание водных структур в истории кратера.
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Рисунок 7. Карта распределения значений содержания воды, полученные с применением

метода автора диссертационной работы для обработки данных нейтронного мониторинга

прибора ДАН. Градациями синего указано содержание воды. Звездой обозначено место

посадки.
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В разделе 8.3 описывается табличный формат данных каталога прибора ДАН. Полная

таблица научных данных представлена в Приложении 1 к диссертационной работе.

Таблица 2 содержит следующие столбцы: (1) - порядковый номер пикселя, (2) -

обозначение его типа, либо «ПАД», либо «ППД», (3) - долгота и (4) - широта координат центра

пикселя, (5) - ассоциированная геологическая единица стратиграфической колонки, (6) -

расчетные значения воды (%) и (7) - значения эквивалентного хлора для «ПАД» (%).

Таблица 2. Таблица результатов измерений прибора ДАН для отдельных пикселей

поверхности.

Порядковый

номер

пикселя

Тип

пикселя

Долгота

(центр

пикселя)

Широта

(центр

пикселя)

Ассоциированная

геологическая

единица

стратиграфической

колонки

Значение

воды

(%)

Значение

эквивалент

ного хлора

(%)

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)
… … … … … … …

6106 ППД 137,36097 -4,71608
Murray / Sutton
Island

6,1±0,7 -

… … … … … … …

8704.1 ПАД 137,39154 -4,73010
Carolyn Shoemaker /
Knockfarrill Hill

4,83±0,27 1,07±0,14

… … … … … … …

Раздел 8.4 описывает основные выводы в Главе 8 о результатах прибора ДАН, которые

были получены за более чем девять лет непрерывной работы на поверхности Марса.

В Заключении диссертационной работы приведены основные выводы представленного

диссертационного исследования. Сформулированы основные задачи и их решения, которые

позволили проанализировать научные данные прибора ДАН.
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