**Отзыв официального оппонента**
**на диссертацию на соискание ученой степени**
**кандидата физико-математических наук Никифорова Сергея**
**Юрьевича**
**на тему: «Оценка массовой доли воды в реголите Марса на основе**
**данных мониторинга нейтронного излучения поверхности прибором**
**ДАН на борту марсохода «Кьюриосити»»**
**по специальности 1.3.1 – «Физика космоса, астрономия»**

Изучение условий возникновения жизни и ее поиск во Вселенной являются одними из основных задач современного естествознания. В этом плане один из ключевых методов заключается в экспериментальном изучении условий на поверхности планет, а также исследовании состояния планет в прошлые эпохи. Важнейшим условием возникновения и существования жизни в ее органическом варианте является наличие воды. Поэтому поиск воды на небесных телах и анализ возможности ее существования на них в ранние периоды эволюции Солнечной системы относится к одному из центральных направлений современной планетологии.

С точки зрения существования воды Марс представляет особый интерес. Имеются указания на то, что в прошлом Марс обладал более плотной, чем сейчас атмосферой, и температура его поверхности делала возможным существование воды в жидкой фазе. Как известно, современные условия на поверхности Марса совершенно другие, тем не менее, наблюдения с помощью орбитальных и спускаемых космических аппаратов показывают, что вода на Марсе присутствует в виде адсорбированных молекул, заполняющих объем между частицами реголита, в виде слоистых отложений льда в реголите и полярных шапках, а также в составе гидротированных минералов. Исследуя содержание воды в

веществе Марса, можно получить ценную информацию об эволюции этой планеты и о ее современном состоянии. Особый интерес представляет изучение областей Марса, отличающихся повышенным содержанием воды. Такие области могут представлять собой остатки водоемов, существовавших в отдаленные эпохи, когда Марс мог быть теплым и влажным. Соответственно можно ожидать наличие в таких областях сложных молекул – предшественников органических соединений, из которых могла развиться жизнь.

Также следует отметить важность изучения содержания воды в приповерхностных слоях Марса в плане будущих полетов космонавтов и его практического освоения.

Одним из основных способов исследования содержания воды в поверхностных слоях планеты является регистрация альбедного нейтронного излучения методом нейтронного каротажа.

Диссертационная работа С.Б. Никифорова как раз посвящена разработке оригинального метода определения массовой доли воды в реголите Марса по нейтронному излучению с помощью прибора ДАН (Динамическое Альбедо Нейтронов), установленного на марсоходе «Кьюриосити».

**Актуальность работы** С.Б. Никифорова не вызывает сомнений, поскольку она основана на анализе данных одного из основных приборов марсохода «Кьюриосити», миссия которого представляет собой целую эпоху в экспериментальном изучении Марса и на протяжении почти 10 лет дает уникальную информацию об этой планете. Актуальность работы подтверждается еще и тем, что автор выбрал для анализа данные полученные при прохождении марсоходом кратера Гейбла, который вероятно был в прошлом дном водоема, и в свете отмеченных выше обстоятельств определение доли воды в реголите данной области чрезвычайно важно для изучения условий возможного существования

жизни на Марсе в прошлые эпохи. Также следует отметить, что разработанный автором метод оценки содержания воды в реголите также дает информацию о гидрологической эволюции Марса, что весьма актуально для понимания происхождения и эволюции планет земной группы. Таким образом, можно сделать вывод о том, что диссертация С.Ю. Никифорова является весьма актуальной.

**Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и заключений.** Полученные в диссертации С.Ю. Никифорова результаты и выводы в высокой степени обоснованы. Их достоверность подтверждается надежностью и достоверностью наблюдательных данных эксперимента с прибором ДАН на борту марсохода «Кьюриосити», верифицированных путем сравнения с результатами эксперимента по активному нейтронному зондированию с помощью импульсного нейтронного генератора, также установленного на борту этого марсохода. Достоверность полученных в данной работе результатов также подтверждается тем, что эффекты, связанные с регистрацией повышенной концентрации воды на поверхности марсианского кратера, согласуются с результатами орбитального эксперимента CRISM, в котором были обнаружены полигидратированные сульфиты также в районе кратера, исследовавшегося в данной работе.

Результаты, представленные в диссертации, доложены на 8 международных и всероссийских конференциях. Также результаты диссертации опубликованы в 6 статьях в журналах из квартиля Q1, индексируемых системами Web of Science и Scopus. Опубликованные статьи достаточно полно отражают результаты представленной диссертации.

**Научная новизна и практическая ценность** настоящей работы обусловлена в первую очередь использованием данных уникального космического прибора – детектора альбедного нейтронного излучения

ДАН. Эта аппаратура дала возможность впервые измерить потоки альбедного нейтронного излучения на днѣ кратера Гейл, образующегося под воздействием галактических космических лучей и нейтронов энергетической установки марсохода. В свою очередь это позволило впервые построить профиль содержания воды в поверхностном веществе Марса вдоль трассы марсохода. Также впервые были решены важные методические задачи. В частности, разработан оригинальный метод построения пространственного профиля интенсивности альбедного нейтронного излучения вдоль трассы марсохода на основе анализа данных прибора ДАН. Также впервые разработан метод наземной калибровки детектора альбедного нейтронного излучения с использованием радиоизотопного источника на борту марсохода, что позволило получать профиль пространственной переменности интенсивности альбедного нейтронного излучения вдоль всего пути движения марсохода.

Практическая ценность работы заключается в том, что ее результаты могут быть использованы при проведении зондирования поверхности планет, в том числе Земли методом нейтронного каротажа, что может иметь применение, например, в геологии при поиске полезных ископаемых. Кроме того, результаты исследования, представленные в работе, в части разработки метода анализа и обработки данных по мониторингу альбедного нейтронного излучения могут использоваться при разработке новых экспериментов в области ядерной планетологии с использованием мобильных аппаратов.

**Замечания к диссертационной работе.** Диссертационная работа С.Ю. Никифорова не лишена некоторых недостатков. Общее замечание касается интерпретации данных по альбедному нейтронному излучению, связанному с вариациями галактических космических лучей (ГКЛ). Следовало бы более детально проанализировать природу этих вариаций. Представляется, что в основном они могут быть обусловлены, т.н.

эффектом Форбуша – изменением потока ГКЛ вследствие возмущений, вызванных, например, корональными выбросами масс (КВМ). В этом плане имело бы смысл проверить, наблюдались ли какие-либо вариации интенсивности альбедного нейтронного излучения во время подобных событий, также как и во время генерации солнечных космических лучей.

В Гл. 1 на с. 21 указывается, что частицы ГКЛ имеют энергии «от 100 МэВ на нуклон до $\geq 1$ ТэВ на нуклон». Реально энергии частиц ГКЛ могут быть существенно выше – вплоть до $10^{17}$ эВ. Что касается нижней границы, то следовало бы отметить, для какой эпохи солнечной активности она приводится: в минимуме и максимуме 11-летнего цикла солнечной активности минимальные энергии частиц ГКЛ могут существенно различаться.

В Гл. 2 на с. 33 указано, что нейтроны в случае ГКЛ имеют начальную энергию 10-20 МэВ, но, учитывая, что энергии первичных частиц ГКЛ существенно выше, а коэффициент неупругости при взаимодействиях частиц космических лучей в среднем равен 0.5, можно ожидать, что начальная энергия нейтронов может быть выше указанной величины.

На большинстве рисунков, на которых представлены статистические распределения, по оси ординат указана «плотность вероятности». Следовало бы хотя бы в одном месте пояснить, как эта величина была получена.

У рисунка 8 отсутствует подпись, а подписи к рис. 9, 12, 27 указаны не на тех страницах, на которых расположен сами рисунки, что затрудняет восприятие приведенного материала.

Тем не менее, указанные недостатки не умаляют большой работы, проделанной автором и важности полученных им результатов. Представленные в диссертации С.Ю. Никифорова результаты являются новыми и опубликованы в ведущих международных научных журналах и

имеют большое значение для дальнейшего развития ядерной планетологии. Содержание автореферата соответствует названию и содержанию диссертации.

**Заключение.** Рассматриваемая диссертационная работа С.Ю. Никифорова "Оценка массовой доли воды в реголите Марса на основе данных мониторинга нейтронного излучения поверхности прибором ДАН на борту марсохода «Кьюриосити»" отвечает требованиям, предъявляемым ВАК к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, согласно «Положению о порядке присуждения ученых степеней», утверждённому постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 года с дополнениями № 335 от 21 апреля 2016 год, а ее автор Никифоров Сергей Юрьевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.1 – «Физика космоса, астрономия».

Официальный оппонент:

Свертилов Сергей Игоревич,

доктор физико-математических наук,
специальность 01.03.02 – астрофизика и радиоастрономия,
ведущий научный сотрудник Научно-исследовательского института
ядерной физики имени Д.В. Скобельцына,
профессор физического факультета
федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Московский государственный
университет имени М.В. Ломоносова»

Почтовый адрес:

119991, ГСП-1, Москва, Ленинские горы, МГУ имени М.В. Ломоносова,
д.1, стр. 2, Научно-исследовательский институт ядерной физики имени
Д.В. Скобельцына
тел.: 7(926)1119304,
e-mail: [sis@coronas.ru](mailto:sis@coronas.ru)

Я, Свертилов Сергей Игоревич, выражаю свое согласие на обработку персональных данных, связанных с защитой диссертации.

Подпись доктора физико-математических наук, ведущего научного сотрудника Научно-исследовательского института ядерной физики имени Д.В. Скобельцына, профессора физического факультета федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова» Свертилова Сергея Игоревича удостоверяю:

Ученый секретарь Научно-исследовательского института ядерной физики имени Д.В. Скобельцына МГУ имени М.В. Ломоносова

Е.А. Сигаева

20.11.2023